ainda que parcial — deve refletir a gravidade da conduta e sua 

permanência. 

Tendo em vista esses elementos, e adotando como critério objetivo 

inicial a soma aproximada de quatro anos de faturamento médio, 

chega-se ao valor aproximado de: 

R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais). 

Tal quantia não representa a totalidade do prejuízo ambiental — que 

transcende o plano econômico —, mas constitui parâmetro adequado 

e proporcional para fins de valor da causa, permitindo: 

• adequada fixação de competência, 

• regularidade do processamento,